
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11795 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11795 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

Cimiteriali 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento, per l'anno 2015, all'impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane - OFT, in base all'art. 

3 del "Capitolato Speciale di Appalto" del servizio "Funerali a carico del Comune di Firenze". 

 

 

 

 
 

 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/2016 e la 

relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 

D.L. 112/2008; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 

dei relativi impegni di spesa. 

          

 

Dato atto: 

- che con  Determinazione Dirigenziale n. 9518 del 5 ottobre 2012 è stata indetta una procedura aperta per 

l’affidamento , per il periodo dal 1.01.2013 al 31.12.2013, del servizio “Funerali a carico del Comune di 

Firenze”  in favore di soggetti deceduti indigenti o appartenenti a famiglie bisognose o per i quali vi sia 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11795 

 

disinteresse dei familiari e che con lo stesso provvedimento si approvavano il Bando di gara, il Disciplinare 

di gara e il Capitolato speciale di appalto; 

 

- che con  Determinazione Dirigenziale n.15870 del 18/12/2012 . il servizio “Funerali a carico del Comune di 

Firenze è stato aggiudicato in via definitiva, all’Impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane – O.F.T, che 

con la stessa è stata approvata la spesa complessiva di Euro 35.000, 00 (di cui euro 192,00 relativi a oneri per 

la sicurezza) -  capitolo 38910, impegno 13/000312;  

 

Richiamato  il capitolato speciale d’appalto, in particolare l’art. 3 che prevede testualmente “E’ fatta salva la 

facoltà per la Stazione Appaltante, nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, di 

affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione, totale o parziale, di servizi analoghi ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006. Detta ripetizione è subordinata all’accertamento da 

parte del Comune di Firenze – P.O. Servizi Cimiteriali che i risultati dell’appalto siano soddisfacenti, che sia 

accertato il pubblico interesse e la convenienza alla rinnovazione del rapporto e che siano verificate le 

compatibilità di bilancio. Ricorrendo tali presupposti, svolte le opportune verifiche e presi i debiti accordi, 

l’affidamento del nuovo analogo servizio avverrà con determinazione dirigenziale. Le condizioni di rinnovo 

dovranno essere sostanzialmente uguali a quelle di cui al presente capitolato, salvo l’eventuale adeguamento 

del corrispettivo con le modalità di cui all’art. 6; 

 

Dato atto che con  Determinazione Dirigenziale n.11250 del 30.12.2013, in base all’art. 3 del Capitolato 

Speciale d’ Appalto, il servizio “Funerali a carico del Comune di Firenze è stato affidato, per l’anno 2014, 

all’Impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane – O.F.T, che con la stessa è stata approvata la spesa 

complessiva di Euro 35.000,00 sul  capitolo 38910, impegno 14/001130; 

 

Considerato che lo svolgimento del servizio svolto dall’OFT nel corso degli anni 2013 e 2014 ha dato 

risultati soddisfacenti e che pertanto è accertata la convenienza al rinnovo del rapporto con la Società O.F.T;  

 

Vista la nota prot.273764 del 10.11.2014 con la quale la Società “O.F.T. Onoranze Funebri Toscane”, in 

base all’art. 3 del capitolato speciale di appalto, manifesta la disponibilità a proseguire il servizio di Funerali 

a carico del Comune di Firenze per l’anno 2015, con le stesse modalità e condizioni di cui la contratto 

scaduto; 

 

 

Ritenuto, pertanto, di acquisire il servizio “Funerali a Carico del Comune di Firenze” con le modalità di cui 

all’art. 3 del “Capitolato Speciale di Appalto” avvalendosi della Società O.F.T.          (Onoranze Funebri 

Toscane); 

 

Quantificata in euro 22.000,00 la somma presumibilmente ritenuta occorrere fino al 31 dicembre 2015, 

calcolata sulla base del numero dei funerali a carico effettuati nel medesimo periodo dell’anno 2014; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11795 

 

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di euro 22.000,00 (di cui euro 192,00 relativi a oneri per la 

sicurezza), tale importo è meramente indicativo e che, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto, il 

Comune si riserva la facoltà di non arrivare fino alla concorrenza di detto importo ovvero di incrementare lo 

stesso fino a un massimo  di un quinto, laddove nel corso della durata dell’appalto, si rivelasse insufficiente;  

 

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione del RUP, Dott.ssa Anna Bini, circa l’esclusione del conflitto 

di interessi del RUP stesso nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e che la stessa è conservata agli atti 

dell’ufficio; 

 

Dato atto che il servizio in oggetto è esente IVA ai sensi dell' art 10, punto 27  del D.P.R. n.633/72   

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183  del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti  gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

  

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, per l’anno 2015, all’Impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane – O.F.T., in base all’art. 

3 del “Capitolato Speciale di Appalto” il servizio ”Funerali a Carico del Comune di Firenze” in 

favore di soggetti deceduti indigenti o appartenenti a famiglie bisognose o per i quali vi sia 

disinteresse dei familiari, come individuati dal Comune di Firenze in base ai propri Regolamenti; 

 

2. di impegnare a favore dell’Impresa Funebre Onoranze Funebri Toscane – O.F.T. la spesa prevista 

occorrere per il servizio in oggetto nel corso del 2015, e specificamente euro 22.000,00; 

 

3. la somma di euro 22.000,00 graverà sul capitolo 38910 del Bilancio 2015. 

 

 

 

CIG – Z0111BCD01 

Obiettivo DN08_8   



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11795 

 

Attività – Funerali a carico del Comune 

Centro di costo N016   

Voce spesa 3290 

Cod. ben. 30965 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Anna Bini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 38910 0 15/000872 00 22000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


